Página: 1

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

PORTARIA N° 8.654, DE 29 DE MAIO DE 2024.

Termo de Homologação do Pregão

Presencial nº 23/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e, considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº

14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 23/2024,

objeto AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS PARA CONCESSÃO DE

BENEFÍCIO EVENTUAL A TÍTULO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA PESSOAS

QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO

MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADA PELO SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos, §1º, §2 e §3 da Lei Complementar

nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores

pelo critério menor preço por lote;

Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 1

AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO DE 1ª

QUALIDADE, ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 KG

(CINCO QUILOS), COM TODAS AS

INFORMAÇÕES PERTINENTES AO

PRODUTO, PREVISTO NA

LEGISLAÇÃO VIGENTE,

CONSTANDO DATA DE

FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS

PACOTES INDIVIDUAIS.

GLOBO 2.000,00 17,90

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 2

ÁGUA SANITÁRIA 1 L: SOLUÇÃO

AQUOSA, FRASCO PLÁSTICO

OPACO, A BASE DE HIPOCLORITO

DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR

DE CLORO ATIVO DE 2,0% A 2,5%

P/P, AROMATIZANTE COM

VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES

A PARTIR DA DATA DE

FABRICAÇÃO, COM REGISTRO DO

PRODUTO NA ANVISA.

CHEMIX 2.000,00 2,95

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 3

ARROZ SUBGRUPO PARBOLIZADO,

CLASSE LONGO FINO, TIPO 1 NÃO

SENDO NECESSÁRIO LAVAR PARA

SUA PREPARAÇÃO. VALIDADE

DALON 2.000,00 23,90

http://www.capanema.pr.gov.br/

Página: 2

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

MÍNIMA DE 12 MESES; EMBALAGEM

PRIMÁRIA SACO POLIETILENO

ATÓXICO, RESISTENTE, TERMO

SOLDADO. DATA DE FABRICAÇÃO,

VALIDADE E LOTE VISÍVEIS.

EMBALAGEM DE 5 KG.

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 4

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA,

COM DUPLA EMBALAGEM,

CONTENDO 400 GRAMAS. PRAZO DE

VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A

CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

NINFA 2.000,00 3,70

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 5

CAFE SOLÚVEL GRANULADO,

EMBALAGEM DE 200 GRAMAS. COM

SELO DE PUREZA DA ABIC.

NESCAFE 2.000,00 14,80

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 6

CREME DENTAL COM FLÚOR PARA

USO ADULTO TUBO COM 90 GRS.
FREEDENT 2.000,00 1,46

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 7

DOCE DE FRUTAS, CONTENDO

POLPA DE FRUTA, EM POTE

PLÁSTICO CONTENDO NO MÍNIMO

400G.PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO

DE 10 MESES A CONTAR DA DATA

DA ENTREGA.

OLIVEIRA 2.000,00 2,87

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 8

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL,

BRANCA, TIPO 1. ENRIQUECIDA

COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.

EMBALADA EM PACOTES DE

PLÁSTICO OU PAPELÃO DE 5 KG.

PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE

110 DIAS A CONTAR DA DATA DA

ENTREGA.

DALLA 2.000,00 14,50

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 9

FEIJÃO PRETO TIPO 1, IN NATURA,

CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95%

DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS

DE COR ESCURA (TOM PRETO),

MADUROS, LIMPOS E SECOS, DE

PRODUÇÃO DE ÚLTIMA SAFRA.

ISENTO DE MATÉRIA TERROSA,

PEDRA, CORPOS ESTRANHOS OU

PARASITAS. EMBALAGEM: PACOTES

DE POLIETILENO ATÓXICO,

TRANSPARENTES E RESISTENTES

CONTENDO 1 KG. PRAZO DE

VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A

CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

FEMILA 4.000,00 6,56

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 10

FERMENTO BIOLÓGICO SECO

INSTANTÂNEO PARA PÃES E

MASSAS 125 G CONTENDO

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,

DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE

VALIDADE E TABELA

NUTRICIONAL.

ATALAIA 2.000,00 6,16

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 11

FUBÁ DE MILHO AMARELO, EM

EMBALAGEM PLÁSTICA

RESISTENTE, COM 01 KG. PRAZO DE

VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A

CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

DALLA 4.000,00 2,73

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 12

LEITE EM PÓ INTEGRAL

INSTANTÂNEO DE ORIGEM ANIMAL

PIRACANJUB

A
4.000,00 14,52

http://www.capanema.pr.gov.br/

Página: 3

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E

MINERAIS DE ACORDO COM O IDR.

ISENTO DE GORDURA TRANS.

ADICIONADO DE LECITINA DE SOJA

COMO EMULSIFICANTE. EM

EMBALAGEM ALUMINIZADA COM

400GR. PRAZO DE VALIDADE

MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA

DATA DA ENTREGA.

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 13

MACARRÃO COM OVOS, TIPO

ESPAGUETE A MASSA AO SER

COLOCADA NA ÁGUA NÃO DEVE

TURVÁ-LA ANTES DA COCÇÃO.

APÓS A COCÇÃO, A MASSA NÃO

PODERÁ APRESENTAR TEXTURA OU

CONSISTÊNCIA DE EMPAPAMENTO.

EMBALADO EM SACO PLÁSTICO

RESISTENTE, TRANSPARENTE DE

1000GR. PRAZO DE VALIDADE

MÍNIMO DE 10 MESES A CONTAR DA

DATA DA ENTREGA.

NINFA 4.000,00 4,95

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 14

ÓLEO DE SOJA REFINADO, EM

EMBALAGEM PET DE 900 ML.

ISENTO DE MILHO TRANSGÊNICO.

PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06

MESES A CONTAR DA DATA DA

ENTREGA

COAMO 4.000,00 5,98

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 15

PAPEL HIGIÊNICO, EMBALAGEM

COM 4 ROLOS DE 30MX10CM.
SIRIUS 2.000,00 2,81

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 16

SABÃO EM PEDRA– 200 G:

COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARBONATO

DE SÓDIO, DIÓXIDO DE TITÂNIO,

GLICERINA, CORANTE E OUTRAS

SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS

PERMITIDAS, ESPECIFICAÇÕES PH

1% = 11,5 MÁXIMO, ALCALINIDADE

LIVRE: MÁXIMO 0,5% P/P, DE

GLICERINA, NA COR AMARELA,

NEUTRO, EMBALADO EM SACO

PLÁSTICO, COM VALIDADE DE 2

ANOS, COM REGISTRO E/OU

NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NA

ANVISA.

ALPES 2.000,00 2,61

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 17

SABÃO EM PÓ CAIXA 800G:

COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARBONATO

DE SÓDIO, IÓXIDO TITÂNIO,

GLICERINA, CORANTE E OUTRAS

SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS

PERMITIDAS, ESPECIFICAÇÕES PH

1% = 1,5 MÁXIMO, ALCALINIDADE

LIVRE: MÁXIMO 0,5% P/P, DE

GLICERINA, EMBALADO EM CAIXAS

DE PAPEL COM CAPACIDADE 800G,

COM VALIDADE DE 2 ANOS, COM

AUTORIZAÇÃO REGISTRO E/OU

NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.

ALPES 2.000,00 7,10

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 18

SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS

COMPOSIÇÃO: SÓDIO, ÁGUA,

GLICERINA, FRAGRÂNCIA,

MARAN 2.000,00 2,16

http://www.capanema.pr.gov.br/

Página: 4

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

AROMATIZANTES, CONSERVANTES.

REGISTRO DO PRODUTO NA

ANVISA.

M.N. WEBER

& CIA LTDA
1 19

SAL REFINADO, IODADO, COM

GRANULAÇÃO UNIFORME E COM

CRISTAIS BRANCOS. A IODAÇÃO DO

SAL DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO

ESPECÍFICA, EMBALAGEM DE

POLIETILENO DE 1,0 KG. PRAZO DE

VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES, A

CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

CRUZEIRO 2.000,00 1,45

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Presencial Nº

23/2024, é de R$ 347.700,00 (Trezentos e Quarenta e Sete Mil e Setecentos Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da

Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 29 do mês de maio de

2024.

Américo Bellé

Prefeito Municipal

Publicado no DIOEM na data 29/05/24, Edição 1451, Página(s) 2 a 3.

http://www.capanema.pr.gov.br/